
14  diário oficial Nº 35.121 Terça-feira, 20 DE SETEMBRO DE 2022

INTERESSADO: HAROLDO ANTONIO COSTA BRABO DE CARVALHO.
CPF: 028.888.232-68.
MARCA/MODELO: RENAULT/CAPTUR LIFE 16 A.
CHASSI: 93YRHAMH7MJ446997.
PORTARIA Nº 2022330002844, de 16 de setembro de 2022
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2022.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: MARIA DA GLORIA DA SILVA ROSA.
CPF: 016.545.272-20.
MARCA/MODELO: FIAT/ARGO DRIVE 1.3 GSR.
CHASSI: 9BD358A47LYJ96646.
PORTARIA Nº 2022330002843, de 16 de setembro de 2022
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2022.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: NELSON SOUZA JUNIOR.
CPF: 512.295.362-72.
MARCA/MODELO: NISSAN/KICKS S DRCT CVT.
CHASSI: 94DFCAP15LB231347.

Protocolo: 854497
TORNAR SEM EFEITO a publicação no DOE n° 35.117 de 16 de Se-
tembro de 2022, protocolo sob nº 853699.

Protocolo: 854561
PORTARIA Nº 2.055 DE 15 DE SETEMBRO DE 2022.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 451, de 13/02/2019 (publicada no 
D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art. 1° DESIGNAR os servidores, ALBA NAZARÉ PINTO DO CARMO, Coorde-
nadora Fazendaria, com Identidade Funcional n° 05615658-01, e ADRYEN-
NE NUNES PEREIRA, Secretaria de Gabinete, com Identidade Funcional n° 
54193872-01, ambos lotados na Coordenadoria de Endividamento, para 
atuarem como fiscal titular e substituto, respectivamente ao Contrato nº 
091/2022/SEFA, firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA e 
a empresa LEXICON INFORMÁTICA E SERVIÇO EIRELI, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 01.113.980.0001-00.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 854567

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA DE REVOGAÇÃO DE DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR
REVOGAÇÃO DA REVOGAÇÃOPORTARIA Nº 2022330002785, de 31 de 
AGOSTO de 2022MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2022330002177, de 11 
de ABRIL de 2022, que revogou a Portaria n.º 2021330002273, de 27 
de ABRIL de 2021, que concedeu a isenção do IPVA.BASE LEGAL: Art. 
3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 1996; Decreto n. 
2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normativa n. 04, de 25 
de março de 2015.INTERESSADO: FABIO LUCIANO PEREIRA MESCOUTO.
CPF: 675.286.352-00.MARCA/MODELO: NISSAN/KICKS S CVT.CHASSI: 
94DFCAP15JB102131.

Protocolo: 854498

ERRATA
.

PORTARIA Nº 1635, de 04/08/2022, publicada no DOE nº 35.069, 
de 05/08/2022.
Onde se lê: 33.90.30-MATERIAL DE CONSUMO: 1.670,00(mil seiscentos 
e setenta reais)
33.90.39-O.S.T.P.JURÍDICA:230,00(duzentos e trinta reais)
Leia-se: 33.90.30-MATERIAL DE CONSUMO: 1.900,00(mil e novecentos reais)

Protocolo: 854539

AVISO DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico Nº 016/2022
Objeto: Aquisição de certificados digitais para pessoas físicas e-cpf tipo A3 
(ICP-BRASIL), pessoa jurídica E-CNPJ tipo A1 (ICP-BRASIL), certificados 
para servidores web (SSL), para atender as necessidades da Secretaria de 
Estado da Fazenda do Pará – SEFA.
Data da Abertura: 30/09/2022 - As 10:00 HORAS.
LOCAL: https://www.comprasnet.gov.br /
O Edital encontra-se acessível nos sites: http://www.sefa.pa.gov.br (link 
licitações) e http://www.compraspara.pa.gov.br. Na impossibilidade de ob-
tenção por esses meios, estará disponível na Célula de Licitações e Con-
tratos/CGLC, na Avenida Visconde de Souza Franco nº 110, Bairro Reduto, 
CEP. 66.053-000 - Belém/PA (1º andar, corredor C – sala 02, fone: (91) 
3323-5309/4259), no horário de 09:00 às 15:00, em dias úteis.
Marco Aurélio Rezende da Rocha
Pregoeiro

Protocolo: 854725

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1, 
inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019,pu-
blicada no Diário Oficial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
Anidio Moutinho Da Conceição
Diretor de Administração.
PORTARIA Nº 1919 de 02 de setembro de 2022 Autorizar 3 e 1/2  di-
árias ao servidor GILCEMIR APARECIDO NARDELLI, nº 0591478801, FISCAL 
-A, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO TAPAJÓS, 
objetivo de fiscalização de mercadorias que entram no estado, no período 
de 04.09.2022 à 07.09.2022, no trecho Óbidos - Juruti - Oriximiná - Óbidos.
PORTARIA N º1921 de 02 de setembro de 2022 Autorizar 3 e 1/2  
diárias ao servidor JOSE MARIA DA SILVA MAFRA, nº 0518573401, MARI-
NHEIRO FLUV.MAQUINAS, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM 
TRANS. DO TAPAJÓS, objetivo de pilotar a lancha em operação de fiscaliza-
ção de mercadorias em trânsito, no período de 04.09.2022 à 07.09.2022, 
no trecho Óbidos - Juruti - Oriximiná - Óbidos.
PORTARIA Nº 2068 de 19 de agosto de 2022 Autorizar 4 e 1/2  diá-
rias a servidor MANOEL AINETTE SANTOS, nº 0514942801, MOTORISTA, 
COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂN-
SITO, objetivo de conduzir veículo oficial com servidores, no período de 
19.09.2022 à 23.09.2022, no trecho Belém - Acará - Barcarena - Vila Do 
Conde - Abaetetuba - Moju - Belém.
PORTARIA Nº 2067 de 19 de setembro de 2022 Autorizar 13 e 1/2  di-
árias ao servidor JOSE AFONSO DUARTE PINTO, nº 0324672801, TECNICO 
I, COORD. EXEC DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO  ARAGUAIA, 
objetivo de desenvolver atividade no SPPJ - CERAT REDENÇÃO, no período 
de 21.09.2022 à 04.10.2022, no trecho Conceição Do Araguaia - Redenção 
- Conceição Do Araguaia.
PORTARIA Nº 2070 de 19 de setembro de 2022 Autorizar 4 e 1/2  
diárias ao servidor HELDER JANSEN ABREU DE JESUS, nº 0200266302, 
FISCAL - C, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS 
EM TRÂNSITO, objetivo de realizar levantamento de informações e monito-
ramento fiscal, conforme solicitação da CERAT Abaetetuba, no período de 
19.09.2022 à 23.09.2022, no trecho Belém - Acará -Barcarena - Vila Do 
Conde - Abaetetuba - Mojú - Belém.
PORTARIA Nº 2069 de 19 de setembro de 2022 Autorizar 4 e 1/2  
diárias ao servidor RUI GUILHERME TAVERNARD NEVES, nº 0512894301, 
FISCAL -C, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS 
EM TRÂNSITO, objetivo de realizar levantamento de informações e moni-
toramento fiscal, conforme solicitação da CERAT ABAETETUBA, no período 
de 19.09.2022 à 23.09.2022, no trecho Belém -Acará -Barcarena - Vila Do 
Conde - Abaetetuba - Moju - Belém.
PORTARIA Nº 2064 de 19 de setembro de 2022 Autorizar 4 e 1/2  
diárias ao servidor SEBASTIAO FREITAS DE LIMA, nº 0543698201, MOTO-
RISTA FAZENDÁRIO, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MER-
CADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de conduzir veículo oficial com servi-
dores. , no período de 19.09.2022 à 23.09.2022, no trecho Belém - Acará 
- Barcarena - Vila Do Conde - Abaetetuba - Mojú - Belém.
PORTARIA Nº 2065 de 19 de setembro de 2022 Autorizar 4 e 1/2  
diárias ao servidor MARIVALDO GUIMARAES DE LIMA, nº 0512832301, 
FISCAL -C, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS 
EM TRÂNSITO, objetivo de levantamento de informações e monitora-
mento fiscal, conforme solicitação da CERAT ABAETETUBA, no período de 
19.09.2022 à 23.09.2022, no trecho Belém - Acará - Barcarena - Vila Do 
Conde - Abaetetuba - Moju - Belém.
PORTARIA Nº 2066 de 19 de setembro de 2022 Autorizar 4 e 1/2  
diárias ao servidora LUCIA DE FATIMA BOZI, nº 0510624901, FISCAL -C, 
UNIDADE DE EXECUÇÃO DE CONTROLE DE MERC.TRÂNSITO DA GRAN-
DE BELÉM, objetivo de realizar levantamento de informações e monitora-
mento fiscal, conforme solicitação da CERAT ABAETETUBA, no período de 
19.09.2022 à 23.09.2022, no trecho Belém - Acará - Barcarena - Vila Do 
Conde - Abaetetuba - Mojú - Belém.
PORTARIA Nº 2070 de 19 de setembro de 2022 Autorizar 3 e 1/2  
diárias ao servidor MARCO ANTONIO SERRA MONTEIRO, nº 0556007101, 
MOTORISTA FAZENDÁRIO, COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.TRIB./
NÃO TRIB.DE SANTARÉM, objetivo de conduzir veículo, no período de 
20.09.2022 à 23.09.2022, no trecho Santarém - Itaituba - Santarém.
PORTARIA Nº 2071 de 16 de setembro de 2022 Autorizar 3 e 1/2  
diárias ao servidor WILSON DE OLIVEIRA LEAO, nº 0557003401, AUDITOR 
-C, COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIB.DE SANTARÉM, 
objetivo de realizar serviços de fiscalização, entrega de notificações fiscais 
e verificação in loco, no período de 20.09.2022 à 23.09.2022, no trecho 
Santarém - Itaituba - Santarém.
PORTARIA Nº 2072 de 19 de setembro de 2022 Autorizar 1/2 diária 
ao servidor ARLINDO BARBOSA DA SILVA, nº 0005005901,  MOTORISTA 
FAZENDÁRIO, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS.DE 
CARAJÁS, objetivo de conduzir veículo e escoltar maquinário apreendido na 
UECOMT São Geraldo para a CECOMT CARAJÁS, no período de 11.09.2022, 
no trecho Marabá - São Geraldo Do Araguaia - Marabá.
PORTARIA Nº 2073 de 19 de setembro de 2022 Autorizar 3 e 1/2  di-
árias ao servidor CHARLES WILLIAMS MAGALHAES FERREIRA DE SOUZA, 
nº 0588714301, AUDITOR -B, COORDENAÇÃO EXEC. ESPECIAL DE ADM.
TRIB. DE SUBST. TRIBUTÁRIA, com o objetivo de realizar verificação de 
estoque de empresa de combustível com inscrição provisória, no período 
de 27.09.2022 à 30.09.2022, no trecho Belém - Santarém - Belém.
PORTARIA Nº de 2046 de 15 de setembro de 2022Autorizar 4 e 1/2  
diárias ao servidor JOSE MARIA DA SILVA MAFRA, nº 0518573401, MARI-
NHEIRO FLUV.MAQUINAS, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM 


